ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

31ª TERTÚLIA MUSICAL NATIVISTA

TRIAGEM

FASE GERAL

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO

A Prefeitura Municipal de Santa Maria, por meio da Secretaria de Município da Cultura,
TORNA PÚBLICO, a alteração do resultado da etapa de triagem da Fase Local da 31ª TERTÚLIA
MUSICAL NATIVISTA.

As músicas: “Escondida?”, “Choramingo”, “Perfume de Bergamota” e “Um Outro Rapaz”
foram retiradas da lista de classificados, a pedido dos autores.

As  suplentes  “De  Amor  e  Fé”,  “Desacorçoado”  não  ingressaram  na  listagem  de
classificados, a pedido dos autores.

Por isso, passam a ingressar na listagem de classificados para o festival, as músicas:
As Penas da Pena do Poeta;
Cauca;
Marcado; e
Compasso de Espera.

No quadro abaixo, os títulos em cor vermelha são as músicas selecionadas:

RESULTADO DA FASE GERAL
PONTUAÇÃO

TOTAL
MÉDIA DAS

NOTAS

Fronteira 36,8 7,36

Escondida? (retirada a pedido do autor) 36,2 7,24

CHORAMINGO (retirada a pedido do autor) 36,1 7,22

Xote do Santo Remédio 36 7,2

A NOVA REVOLUÇÃO 35,2 7,04

Chora Bandoneon 35,2 7,04

A campo abierto 34,8 6,96

Perfume de Bergamota (retirada a pedido do autor) 34,7 6,94

Um outro rapaz (retirada a pedido do autor) 34,5 6,9

DE CAMINHOS E DE SONHOS 34,1 6,82

DORMENTES DORMENTES 34 6,8

Mãe Terra 34 6,8

DE AMOR E FÉ (retirada a pedido do autor) 33,8 6,76

Eu, índio (impedida em razão do item 8, §1º do Regulamento) 33,8 6,76

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Desacorçoado (retirada a pedido do autor) 33,7 6,74

As Penas da Pena do Poeta 33,4 6,68

CAUCA 33,2 6,64

CASAMENTEIRO DAS “VÉIA” (impedido, mesmo autor da
música já classificada de “A Nova Revolução” – Érlon Péricles). 33,1 6,62

MARCADO 33,1 6,62

COMPASSO DE ESPERA (desempatado pela Comissão de
Triagem). 33 6,6

CRESCENTE 33 6,6

OS FILHOS DE MADALENA 33 6,6

A QUERÊNCIA DE CADA UM 33 6,6

AFINAL, ONDE ANDA O BUGIU 32,2 6,44

AS VOZES DO SILÊNCIO 32,2 6,44

DUAS BOCAS VAZIAS 32,2 6,44

ASSIM CANTA UMA GAÚCHA 32,1 6,42

Ainda há escravizados 32 6,4

A PROCURA 32 6,4

RETALHOS 32 6,4

JUBILADA 31,8 6,36

Boa Nova 31,7 6,34

MORADA NOVA 31,5 6,3

O BEIJO DO PAI 31,5 6,3

Casa de três peça 31,5 6,3

PECADO 31,4 6,28

ROMANCE DE SOL E LUA 31,3 6,26

Do Poema E Da Paixão 31,3 6,26

SONHO PARTIDO AO MEIO 31,3 6,26

ALÉM DAS NOSSAS FRONTEIRAS 31,2 6,24

QUANDO A ALMA ESTÁ EM PAZ 31,1 6,22

ROMANCE DE APEROS 31,1 6,22

AS PESSOAS CORREM SEM SABER PRA ONDE, SEM
SABER POR QUE 31 6,2

BÓIAS DE UM PEÃO CAMPEIRO 31 6,2

CRUCIFICADO 31 6,2

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

DEPOIS QUE A PELE PROVOU TANTOS RIGORES 31 6,2

Uma cadeira vazia 31 6,2

Lágrima Oculta 31 6,2

Mil Nomes De Marias 31 6,2

PILCHAS E APERO 31 6,2

UM AMOR QUE NUNCA MUDA 31 6,2

DAS COISAS SIMPLES DA VIDA 30,9 6,18

Cafundó 30,8 6,16

O Velho da Palha 30,8 6,16

Comum 30,7 6,14

Sem coração 30,5 6,1

O Retrato 30,4 6,08

AO REDOR DA CASA 30,3 6,06

Dia de bailanta 30,3 6,06

AMORES-LUZEIROS 30,2 6,04

COTIDIANO 30,2 6,04

PADEIRO DA BOCA DO MONTE 30,2 6,04

VERSOS DE CANTAR FLOR 30,2 6,04

ME VI NAQUELA MENINA 30,2 6,04

VIUVAS DA GUERRA 30,1 6,02

DA VEZ PRIMEIRA EM QUE MATEEI SOLITO 30,1 6,02

A MILONGA QUE EU TE DEVO 30 6

CANARINHA 30 6

FIESTA EN LAS ALTURAS 30 6

MÃE DA TERRA 30 6

SOBRE AS LÉGUAS DA SAUDADE 30 6

A MELODIA DAS ESTÂNCIAS 30 6

ALMAS ANTIGAS 30 6

BATENDO GUAMPA 30 6

CO’A TRANÇA DO AMOR PERFEITO 30 6

MEUS MATES DE AUSÊNCIAS 30 6

Os olhos de Pedrolina 30 6

QUANDO A ESTÂNCIA SILENCIA 30 6

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

QUANDO NASCE O AMOR 30 6

Jujo de Interior 29,6 5,92

Treme a Perna 29,6 5,92

BATENDO ESTRIBO COM DEUS 29,5 5,9

DOS VALORES DA ALMA 29,4 5,88

POR ELA 29,4 5,88

A PAZ FEBRIL DOS TEUS CAMPOS 29,3 5,86

Chasqueiro 29,3 5,86

DE LUZ E BREU 29,3 5,86

A RIFA DO PADRE 29,2 5,84

AO COMPASSO DO MARTELO 29,2 5,84

AS MULHERES DA MINHA TERRA 29,2 5,84

CAMINO DEL CHAMAMÉ 29,2 5,84

De Hoje e de Ontem 29,2 5,84

DESPEDIDAS 29,2 5,84

QUANDO UM DOMADOR SE VAI 29,2 5,84

De solidão e silêncio 29,2 5,84

NO CORAÇÃO DA PAMPA 29,2 5,84

A VELHA VIDA DA GENTE 29,1 5,82

Balseiro do Yucumã 29,1 5,82

CAMPO, GALPÃO E SAUDADE 29,1 5,82

Eu Falei de Rosalina 29,1 5,82

Quando Volto pro Rancho 29,1 5,82

Labirinto 29,1 5,82

NA DESENCILHA 29,1 5,82

O MAIOR TRIBUNAL 29,1 5,82

A LARANJEIRA DA TAPERA 29 5,8

Eu Sou o Amor 29 5,8

Pau Ferro 29 5,8

PELA INSPIRAÇÃO 29 5,8

QUANDO UM HOMEM VOLTA PRA TERRA 29 5,8

Uma Noite mais 29 5,8

A FONTE 29 5,8

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

A FORÇA DO MEU LENÇO 29 5,8

Barrigueira 29 5,8

MILONGA PARA SANTA MARIA 29 5,8

Mulher Gaúcha 29 5,8

O BALBINO TAVA CERTO 29 5,8

Quantas Almas tem Meu Verso 29 5,8

RAÍZES DE SANGUE 29 5,8

VIAJEIROS 29 5,8

Vidinha do Interior 29 5,8

AGORA 28,6 5,72

ALMA DE GALPÃO 28,4 5,68

Tronco, cerne e raiz 28,4 5,68

CANTADOR 28,2 5,64

Coração na fronteira 28,2 5,64

No labor das manhãs 28,2 5,64

AMOR 28,2 5,64

SE UM DIA EU FOR SAUDADE 28,2 5,64

BENDIÇÃO 28,1 5,62

De vida e morte 28,1 5,62

Estrelas que Não Vemos 28,1 5,62

FRUTIFICAR 28,1 5,62

A RODA DOS TEMPOS 28,1 5,62

NÃO É PRA SEMPRE 28,1 5,62

A nova morocha 28 5,6

A SINA DE UM MATEADOR 28 5,6

A última balsa 28 5,6

A VIDA EM QUATRO ESTAÇÕES 28 5,6

Contrabando de amor 28 5,6

MILONGÃO DO VENTO  NORTE 28 5,6

PONTO DE AMÔ 28 5,6

ROSARIANDO 28 5,6

A GANÂNCIA DO HOMEM 28 5,6

Bem gaúcho 28 5,6

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

CANÇÃO DA INDECISA ESTRELA 28 5,6

ENTRE OCASOS E AURORAS 28 5,6

Guitarras do Sul 28 5,6

LEMBRANÇAS DOS PAMPAS 28 5,6

MILONGUEANDO PERDÕES 28 5,6

NO BALANÇO DA PEITEIRA 28 5,6

O Sentimento que aflora 28 5,6

O TEMPO E O MINUANO 28 5,6

OS PULMÕES DA TERRA 28 5,6

Três Gerações 28 5,6

MILONGA DE CORTE 27,8 5,56

ONDE A ESTRADA TERMINA 27,5 5,5

O BEIJO DA FLOR DISTANTE 27,4 5,48

AGUACEIRO 27,3 5,46

Ensinamentos 27,2 5,44

Identidade de campo 27,2 5,44

A Prenda e a Flor 27,1 5,42

ALMA DE CAMPO 27,1 5,42

APEGO 27,1 5,42

DO ÍNDIO QUE TOCA E CANTA 27,1 5,42

SAÍ PRA UM TRUCO 27,1 5,42

JOÃO SEM QUERÊNCIA 27,1 5,42

A NAÇÃO JÁ ESTÁ CANSADA 27 5,4

Amâncio 27 5,4

De onde vens? 27 5,4

HERANÇA 27 5,4

O MEU OLHAR 27 5,4

QUANDO O CASCO FEZ BARULHO 27 5,4

AUSÊNCIA ESCRITA 27 5,4

Menos Mal 27 5,4

PRETO NO BRANCO 27 5,4

PULPERIANDO 27 5,4

Em cada rancho que cruzo 26,4 5,28

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

NO RASTRO DO TEU PERFUME (ZORRILHO) 26,3 5,26

O DESENHO DO MEU FILHO 26,3 5,26

GAUCHADA DE GRAÇA 26,3 5,26

Nosso Amor 26,1 5,22

GIRA SONHO 26 5,2

LÁGRIMAS DE SAL 26 5,2

MARIAS 26 5,2

METAL SOBRE PEDRA 26 5,2

NATUREZA MORTA 26 5,2

O AVESSO DA PARTIDA 26 5,2

Peão De Estancia 26 5,2

PERFIL DE MILONGA 26 5,2

TEM DIAS QUE É FEITO POTRO 26 5,2

Tempo de Cantar 26 5,2

ÚNICA HERANÇA 26 5,2

CHAMARRITA CANCIONEIRA 26 5,2

DE SOMBRA E LUZ 26 5,2

Enquanto Mateio Solito 26 5,2

Entre sol e Lua 26 5,2

GALOPE 26 5,2

JANELAS DA ALMA 26 5,2

Na Margem “gaúcha” do Rio 26 5,2

Novos Rumos 26 5,2

Raça Bravia 26 5,2

ROMANCE EM QUATRO ESTAÇÕES 26 5,2

SINUELA DA NOVA GUERRA 26 5,2

UMA NOVA CAMINHADA 26 5,2

Valsa Leve 26 5,2

NESSES FINAIS DE TARDE 25,4 5,08

HERANÇA QUE EM RETRATO NÃO SAI 25,2 5,04

MEMÓRIAS DE ROMANCE 25,2 5,04

NAS ENTRELINHAS DA SAUDADE 25,2 5,04

Gracias Alfredo 25,1 5,02

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

INUNDAÇÃO 25,1 5,02

Na Meia Lua da Lança 25,1 5,02

Magnética 25 5

ME ETERNIZEM NAS COISAS DOS CAMPOS 25 5

MEMÓRIA AFETIVA 25 5

Nas Encolhas do Tempo 25 5

NO RASTRO DA CANTILENA 25 5

O MATE E O SABIÁ 25 5

PONTEIOS 25 5

POR SER FRONTEIRA 25 5

PRA SER RINCÃO 25 5

Pro lindeiro não 25 5

ROSETA 25 5

Será Que Há Tempo Pro Tempo? 25 5

SERÁ QUE REZEI DIREITO 25 5

UM JOÃO CAMPEIRO 25 5

Uma de nós 25 5

LUA DE SANGUE 25 5

LUZIA 25 5

Mangueiras de pedra 25 5

Janelas da Alma 24,6 4,92

NA MARÉ DA ILUSÃO 24,3 4,86

ESPERA 24,2 4,84

PRA CHEGAR NAS CORTICEIRAS 24,2 4,84

ENTRE A AURORA E O LUAR 24,1 4,82

MILONGA DE QUEM PARTE 24,1 4,82

O ACENO E O ABRAÇO 24,1 4,82

PRA MILONGUEAR UM AMOR 24,1 4,82

ROMANCE DE UM TAL PRUDÊNCIO 24,1 4,82

VALENTES 24,1 4,82

GARRUCHAS E ADAGAS 24 4,8

Luz de Aruanda 24 4,8

MEXENDO OS PAUZINHOS 24 4,8

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

MINHA FLOR BAILARINA 24 4,8

Mis Flores 24 4,8

NA AGONIA DE UMA ESPERA 24 4,8

NA PAIXÃO DO MATE DOCE 24 4,8

Não chores Maria Flor 24 4,8

Naturalmente 24 4,8

O TEMPO 24 4,8

PRA QUEM PARTIU SEM ADEUS 24 4,8

Quando Anoitece lá Fora 24 4,8

QUEBRANDO CANGA E CANZIL 24 4,8

TAIPA 24 4,8

Tropeiro e cavalo 24 4,8

UM CANTAR PRA LUA 24 4,8

VERSOS DE UMA MILONGA 24 4,8

MILONGA DO TRABALHADOR 24 4,8

PRA QUEM VIVE NO FUNDO DA GROTA 24 4,8

PUNHAIS DA NOITE 24 4,8